
 

Stránka 1 z 5 
 

Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci 

Uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku podle ustanoveni § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

mezi smluvními stranami 

Akademie výtvarných umění,  

veřejná vysoká škola zřízená zákonem  

sídlem: U Akademie 4, 170 22 Praha 7  

IČO: 60461446  

zastoupena: doc. MgA Tomášem Vaňkem, rektorem 

(dále jen “AVU" na straně jedné) 

 
a 

 
Národní památkový ústav, 

státní příspěvková organizace 

sídlem: Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1- Malá Strana 

IČO: 750 32 333   

zastoupena: lng. arch. Naděždou Goryczkovou, generální ředitelkou 

(dále jen „NPÚ" na straně druhé) 

 

 

Článek  I. 
Preambule 

 
Vědomy si potřeby dalšího rozšiřování osvěty, vzdělávání, ochrany a péče v oblasti kulturního a 
přírodního dědictví se smluvní strany dohodly na vzájemné spolupráci v oblasti vědy a výzkumu - 
restaurování a konzervaci movitých a nemovitých kulturních památek ve smyslu zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“), v kontextu 
nových poznatků vědy a výzkumu v této oblasti. 
 
Smluvní strany touto smlouvou deklarují svou připravenost ke spolupráci s cílem zajištění odborné 
součinnosti, průzkumu a restaurování vybraných uměleckých a uměleckořemeslných děl nebo jejich 
částí ve správě NPÚ prováděném v rámci výukových programů Ateliéru restaurování výtvarných děl 
malířských a polychromované plastiky a Ateliéru restaurování výtvarných děl sochařských Akademie 
výtvarných umění, při výzkumných projektech, při výzkumné a vzdělávací činnosti a zvyšování 
odborné kvalifikace na různých úrovních péče o hmotné kulturní dědictví.  
 
NPÚ, vzhledem k charakteru své činnosti vyplývající z památkového zákona, disponuje širokou škálou 
teoretických i praktických zkušeností v oblasti péče o kulturní dědictví.  
 
AVU je odbornou vysokoškolskou vzdělávací a výzkumnou institucí připravující specialisty pro potřeby 
praktické památkové péče, kteří se budou podílet na pracích souvisejících s uchováním národního 
kulturního dědictví. AVU dále provádí výzkumnou činnost v dané oblasti zaměřenou na poznávání, 
konzervaci, ochranu a prevenci památkových objektů nebo obecně zaměřených témat  
 



 

Stránka 2 z 5 
 

zabývajících se problematikou památkové péče.  

Výzkumná, vzdělávací činnost i modelové restaurování vybraných objektů bude oběma smluvními 
stranami aktivně sledována s cílem využít získané výsledky a potenciální přínosy k navyšování úrovně 
péče o hmotné kulturní dědictví.  Vzájemná spolupráce smluvních stran bude přínosem ke zvyšování 
odbornosti v široké škále oblastí ochrany kulturního dědictví ČR. 
 
 

Článek II. 
Předmět a účel smlouvy 

 
1. Předmětem této smlouvy je upravit principy vzájemné spolupráce smluvních stran za účelem 

zajištění a naplnění smyslu a významu cílů zakotvených v čl. I Preambuli. 
 
2. AVU je veřejnou vysokou školou zřízenou zákonem a realizující své činnosti na základě zákona č. 

111 /1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů. AVU zajišťuje prostřednictvím Ateliéru restaurování 
výtvarných děl malířských a polychromované plastiky a Ateliéru restaurování výtvarných děl 
sochařských výuku restaurování a konzervace movitých a nemovitých kulturních památek a 
navazuje svou činností na tradičně vysoký standard praktické památkové péče v České republice. 

 
3. NPÚ je odbornou a výzkumnou organizací státní památkové péče s celostátní působností. Je 

státní příspěvkovou organizací působící na úseku státní památkové péče dle památkového 
zákona, která je zřizována Ministerstvem kultury a která spravuje více než 100 památkových 
objektů zpřístupňovaných veřejnosti. 

 
4. Smluvní strany tímto uzavírají tuto Smlouvu o partnerství a vzájemné spolupráci, jejíž podoba je 

dále specifikována v čl. III. Formy spolupráce. 
 
 

Článek III. 
Formy spolupráce 

 
1. Smluvní strany se dohodly na spolupráci zejména v následujících oblastech: 

a. restaurování vybraných uměleckých, umělecko-řemeslných děl nebo jejich částí, 
b. výzkum zaměřený na poznání a péči o hmotné kulturní dědictví včetně realizace společných 

projektů, 
c. odborné konzultace, 
d. vzdělávací činnost a spolupráce při výuce včetně celoživotního vzdělávání. 

Podmínky spolupráce budou v jednotlivých případech předmětem konkrétní písemné dílčí 
smlouvy uzavřené smluvními stranami na základě této smlouvy. 
 

2. Spolupráce bude spočívat:  
a. ve vzájemné odborné součinnosti a spolupráci při zajištění praktické části výuky studentů 

AVU na objektech ve správě NPÚ, 
b. v poskytování odborných konzultacích pracovníků NPÚ na závěrečných pracích studentů, 
c. ve vzájemné spolupráci a podpoře v oblasti celoživotního vzdělávání a výzkumu 

souvisejícím s poznáváním a uchováváním kulturního dědictví v České republice. 
 



 

Stránka 3 z 5 
 

3. Za AVU se budou na spolupráci podílet Ateliér restaurování výtvarných děl malířských a 
polychromované plastiky a Ateliér restaurování výtvarných děl sochařských, nedohodnou-li se 
smluvní strany v konkrétním případě jinak. 

 
4. Za  NPÚ  se budou na spolupráci podílet jednotlivá územní odborná pracoviště NPÚ (dále jen 

„ÚOP NPÚ“), jednotlivé územní památkové správy NPÚ (dále jen „ÚPS NPÚ“) případně správy 
památkových objektů. Garancí spolupráce je pověřeno generální ředitelství NPÚ (dále jen „GnŘ 
NPÚ“), oddělení restaurování. 

 
5. Za NPÚ je ke koordinaci činností, k nimž se NPÚ touto smlouvu zavazuje, pověřen jako garant 

vedoucí oddělení restaurování při GnŘ NPÚ. Za jednotlivá ÚOP NPÚ a ÚPS NPÚ budou určeni k 
výkonu součinnosti specialisté pověřeni odborným sledováním restaurátorských akcí v regionu. 
Na tyto odborné pracovníky se bude v případě potřeby obracet pověřený pracovník AVU, přičemž 
garant GnŘ NPÚ bude vždy písemně informován o průběhu jednání a budou mu rovněž zasílány 
všechny návrhy dílčích smluv k provedení spolupráce uzavíraných v gesci ředitelů ÚPS NPÚ ke 
kontrole. 

 
6. Smluvní strany se dohodly, že součástí spolupráce v oblasti výuky bude také průzkum a 

restaurování vybraných objektů kulturního dědictví ve správě NPÚ, a to na základě dílčích smluv, 
jak je uvedeno výše. Rámcová pravidla při restaurování vybraných objektů kulturního dědictví 
jsou následující:  
a. AVU předloží pro konkrétní vybraný objekt kulturního dědictví NPÚ návrh na průzkum nebo 

restaurování, a to dle možností i ve více variantách možného řešení. Podmínky spolupráce při 
restaurování konkrétního objektu budou upraveny v dílčí smlouvě, která bude uzavřena mezi 
AVU a NPÚ v gesci ředitelů ÚPS NPÚ po projednání s příslušným vedoucím správy 
památkového objektu. V těchto dílčích smlouvách bude zejm. upravena odpovědnost za 
případnou škodu na movitých či nemovitých věcech ve správě NPÚ, pojištění těchto objektů, 
náhrada nákladů spojených s realizací prací (restaurátorské průzkumy a záměry, 
restaurátorské práce, konzervátorské práce, restaurátorské zprávy).  

b. NPÚ zajistí poskytnutí konzultací po výběru vhodných objektů k restaurování zástupcům 
příslušného pracoviště AVU. NPÚ dále zajistí možnost realizace restaurátorských průzkumů a 
záměrů na vybraných objektech, nadstandardní možnost konzultací s odbornými pracovníky v 
průběhu zpracování koncepcí a zajistí vydání závazného stanoviska, bude-li dle platných 
právních předpisů třeba. 

c. Výsledkem spolupráce může být kromě podrobně zpracované restaurátorské dokumentace, 
nebo výzkumné zprávy i návrh metodického postupu resp. metodika, vycházející ze 
zobecnění poznatků získaných při restaurování daného objektu. 

d. V případě, že bude spoluprací při restaurátorské činnosti nebo v rámci realizace vědeckých či 
výzkumných projektů na základě dílčích smluv realizováno dílo nebo výzkumný výstup, budou 
případné nároky a povinnosti z titulu práv autorských či dalších původcovských práv s nimi 
spojených řešeny v rámci těchto samostatných dílčích smluv (smlouva o dílo, smlouva o 
realizaci projektu, smlouva o výzkumu apod.). 

 

Článek IV. 
Trvání smlouvy 

 
1. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou 

smluvních stran. 
 



 

Stránka 4 z 5 
 

2. Smlouvu může každá ze smluvních stran písemně vypovědět, a to i bez udání důvodu, přičemž 
výpovědní doba činí 3 měsíce a počíná běžet prvního dne měsíce následujícího po měsíci, v němž 
byla výpověď doručena druhé smluvní straně. 

 

 

Článek V. 
Ostatní ustanovení 

 
1. Každá ze smluvních stran je povinna se zdržet jakékoliv činnosti, která by mohla znemožnit nebo 

ztížit dosažení účelu této smlouvy. Dále je každá smluvní strana povinna zdržet se jakéhokoliv 
jednání, které by mohlo být v rozporu se zájmy druhé smluvní strany. 

 
2. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně informovat o skutečnostech rozhodných pro plnění 

smlouvy. 
 
3. Smluvní strany jsou povinny jednat při naplňování této smlouvy eticky, korektně, transparentně, 

v souladu s dobrými mravy a platnými právními předpisy a při obnově kulturních památek nebo 
jejich částí, které jsou díly výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými pracemi, dbát 
ustanovení  § 14a památkového zákona. 

 
4. V případě vzniku sporu, budou tyto řešeny přednostně vzájemnou dohodou obou smluvních 

stran. 
 
 

Článek VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tuto smlouvu lze měnit postupně číslovanými, písemnými dodatky podepsanými oběma 

smluvními stranami. 
 
2. Smluvní strany shodně prohlašují, že tato smlouva byla sepsána podle jejich skutečné, svobodné 

a vážné a omylu prosté vůle, nikoli v tísni za nápadně nevhodných podmínek ani pod nátlakem, 
že si ji řádně přečetly, porozuměly jejímu obsahu, souhlasí s ní a na důkaz toho k ní připojují 
vlastnoruční podpisy.  

 
3. Ve věcech smluvních za AVU jedná rektor AVU. Ve věcech technických týkajících se této smlouvy 

a dílčích smluv uzavíraných v souladu s touto smlouvou za AVU jedná vedoucí příslušného 
ateliéru, tj. Ateliéru restaurování výtvarných děl malířských a polychromované plastiky a Ateliéru 
restaurování výtvarných děl sochařských. 

 
4. Ve věcech smluvních za NPÚ jedná generální ředitelka NPÚ. Ve věcech technických týkajících se 

této smlouvy za NPÚ jedná vedoucí oddělení restaurování GnŘ NPÚ. Ve věcech dílčích smluv 
uzavíraných v souladu s touto smlouvou jedná příslušná ÚPS NPÚ. 

 
5. V případě změny pověřených osob o tomto smluvní strana bez zbytečného odkladu písemně 

informuje druhou smluvní stranu.  Změna pověřených osob není změnou smlouvy. 
 
6. V případech, kdy tato smlouva nestanoví jinak, se použije podpůrně úprava zákona č. 89/2012 

Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, a dalších relevantních obecně závazných 
právních předpisů, platných na území České republiky. 

 



 

Stránka 5 z 5 
 

7. Tato smlouva je vypracována ve 4 vyhotoveních, z nichž AVU obdrží 2 vyhotovení a NPÚ rovněž 2 
vyhotovení. 

 

 

 

V Praze dne:      V Praze dne: 

 

 

doc. MgA. Tomáš Vaněk   Ing. arch. Naděžda Goryczková 
         rektor AVU          generální ředitelka NPÚ 


